
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  01 AGOSTO 2024

n. 213/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Riqualificazione della viabilità di Via Piave - CUP E91B214001890004 - 
Autorizzazione subappalto a favore di Tecnosystem S.r.l. e Zero 10 S.r.l.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 01/08/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici. 

Premesso altresì che: 

- con delibera di Giunta n. 65 del 27/06/2023 veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo 

ai lavori di “Riqualificazione della viabilità di Via Piave - CUI L82001370038202100005 e CUP 

E91B214001890004” a firma dell’Ing. Ilaria Bonella; 

- con determinazione dirigenziale n. 256/SU del 30/08/2023 i relativi lavori venivano affidati alla Soc. 

Valloggia F.lli S.r.l.; 

Visto che la predetta Soc. Valloggia F.lli S.r.l. presentava richieste di subappalto e, in particolare: 

- con nota prot. 32107 del 18/07/2024, la predetta Società richiedeva autorizzazione a favore della Soc. 

Tecnosystem S.r.l., con sede in 28859 Trontano (VB), Via Leonardo da Vinci n. 12, CF e P.IVA 

01783310038, per il subappalto dei lavori di “posa in opera di barriere stradali tramite utilizzo di 

tassellatrice” per un importo massimo presunto di € 10.000,00, di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza; 

- con nota prot. 33063 del 24/07/2024, la medesima Società chiedeva autorizzazione a favore della Soc. 

Zero 10 S. S.r.l., con sede in 28040 Borgo Ticino (NO), Via Sempione 100, CF e P.IVA 02694070034, 

per il subappalto dei lavori di “muratura, getti in calcestruzzo e posa manufatti” per un importo 

massimo presunto di € 4.500,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza; 

- gli importi che verranno corrisposti non saranno soggetti al regime IVA in quanto trattasi di prestazioni 

oggetto di Reverse Charge ai sensi dell’art. 17, c. 6, DPR 633/72 come modificato dal DL 233/06 e 

seguenti; 

Considerato che l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo Comune, nei termini previsti dal 

D.Lgs. 36/2023, i seguenti documenti: 

1) richieste dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore degli operatori economici: 

- Soc. Tecnosystem S.r.l., con sede in 28859 Trontano (VB), Via Leonardo da Vinci n. 12, CF e 

P.IVA 01783310038, per un importo massimo presunto di € 10.000,00, di cui € 500,00 per oneri 

della sicurezza; 

- della Soc. Zero 10 S. S.r.l., con sede in 28040 Borgo Ticino (NO), Via Sempione 100, CF e P.IVA 

02694070034, per un importo massimo presunto di € 4.500,00, di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza 

2) copia dei contratti di subappalto; 

3) dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice 

Civile con la ditta affidataria del subappalto, come riportato nei predetti contratti; 

4) documentazione di possesso dei requisiti di qualificazione; 

5) copia delle attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato di 

iscrizione alla CCIAA, copia DURC regolare, copia attestazione SOA; 

6) dichiarazione ai sensi dell’art. 119 comma 5 del Codice attestante l'assenza in capo alle Società 

subappaltatrici dei motivi di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II e il 

possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103; 

7) dichiarazione di accettazione da parte della ditta subappaltatrice del Piano Operativo di Sicurezza 

dell’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l.; 

8) Piano Operativo di Sicurezza delle Società subappaltatrici; 



 

 

9) Descrizione delle lavorazioni con specificazione delle quantità di lavorazioni e del corrispondente 

importo ai sensi dell’art. 119 comma 12 del D.Lgs 36/2023, come da contratto di subappalto. 

Dato atto: 

- che il Responsabile Unico del Progetto arch. Marco Lavatelli ha esaminato la documentazione relativa alle 

ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto le ditte proposte come 

subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale. 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che l’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l., con sede in Borgomanero (NO), Via 

Leonardo Da Vinci n. 40, CF e P.IVA 00112450036, appaltatore dei lavori di “Riqualificazione della viabilità 

di Via Piave” ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dall’art. 119 del D. Lgs 36/2023 

relativa ai seguenti subappalti: 

 lavori di “Posa in opera di barriere stradali tramite utilizzo di tassellatrice” per un importo massimo 

presunto di € 10.000,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza; 

 lavori di “Muratura, getti in calcestruzzo e posa manufatti” per un importo massimo presunto di € 

4.500,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza; 

2. di autorizzare l’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l., con sede in Borgomanero (NO), Via Leonardo 

Da Vinci n. 40, CF e P.IVA 00112450036, a subappaltare le opere: 

 lavori di “Posa in opera di barriere stradali tramite utilizzo di tassellatrice” - categoria OS 12-A alla 

Soc. Tecnosystem S.r.l., con sede in 28859 Trontano (VB), Via Leonardo da Vinci n. 12, CF e P.IVA 

01783310038, per un importo massimo presunto di € 10.000,00, di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza; 

 lavori di “Muratura, getti in calcestruzzo e posa manufatti” alla Soc. Zero 10 S. S.r.l., con sede in 

28040 Borgo Ticino (NO), Via Sempione 100, CF e P.IVA 02694070034, per un importo massimo 

presunto di € 4.500,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei 

lavori rimane in capo all’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l. che ne dovrà rispondere all’Ente 

appaltante; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 119 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il contraente principale e il 

subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni 

oggetto del contratto di subappalto; 

5. di richiedere sia all’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l. sia alle ditte subappaltatrici Tecnosystem 

S.r.l. e Zero 10 S. S.r.l. l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del 

nominativo delle ditte subappaltatrici; 

- trasmissione, da parte delle ditte subappaltatrici, tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei 

lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, 

assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta 

comunicazione alla Cassa Edile; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta 

ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 

dell’autorizzazione. 

 

Responsabile Unico del Progetto: arch. Marco Lavatelli, Funzionario Tecnico, Area Tecnica Lavori Pubblici, 

Settore Lavori Pubblici 



 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mariateresa Signore, Istruttore Servizi Amministrativo – Contabili, Area 

Tecnica – Lavori Pubblici, Settore Lavori Pubblici 


